GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2024    Edição: 00109 25 de Abril de 2024 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 1

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ
CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS - CRF

O PRESIDENTE DO CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS - CRF, EM
CUMPRIMENTO AO QUE DETERMINA O ART. 182-E DO
REGULAMENTO DO PROCESSO TRIBUTÁRIO-ADMINISTRATIVO -
RPTA, APROVADO PELO DECRETO 4564/1979, COM NOVA
REDAÇÃO DADA PELO DECRETO N. 32.977, DE 29.11.2012, TORNA
PÚBLICO AOS INTERESSADOS ABAIXO RELACIONADOS, QUE SE
ENCONTRAM COM RECURSOS INTERPOSTOS NESTA
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, QUE OS MESMOS SERÃO
JULGADOS, CONFORME DATAS CONSTANTES DESTA PAUTA, ÀS
8:15H, NA SALA DE REUNIÕES DESTE CRF, NO 2º ANDAR DO
EDIFÍCIO OZIAS MONTEIRO - PRÉDIO ANEXO À SECRETARIA DE
ESTADO DA FAZENDA DO AMAZONAS, NA AV. ANDRÉ ARAÚJO,
150-ALEIXO.

PROCESSOS PARA JULGAMENTO / MAIO DE 2024 - 2ª CÂMARA

DE JULGAMENTO

DATA DE JULGAMENTO: 02/05/2024
PROCESSO:  01.01.014101.098611/2021-41
RECURSO:  DE OFÍCIO
INTERESSADO:  HOSP - LOG COMERCIO DE PRODUTOS
HOSPITALARES LTDA
RELATOR(A):  TÚLIO SÉRGIO DE SOUZA PINHEIRO

DATA DE JULGAMENTO: 07/05/2024
PROCESSO:  01.01.014101.120911/2023-86
RECURSO:  DE OFÍCIO
INTERESSADO:  A A LIMA PAPELARIA
RELATOR(A):  MUNI LOURENÇO SILVA JÚNIOR

DATA DE JULGAMENTO: 09/05/2024
PROCESSO:  01.01.014101.008984/2022-10
RECURSO:  DE OFÍCIO
INTERESSADO:  FOXCONN MOEBG INDUSTRIA DE
ELETRONICOS LTDA
RELATOR(A):  TÚLIO SÉRGIO DE SOUZA PINHEIRO

DATA DE JULGAMENTO: 14/05/2024
PROCESSO:  01.01.014101.091393/2017-38
RECURSO:  VOLUNTÁRIO
INTERESSADO:  ZARA BRASIL LTDA
RELATOR(A):  MUNI LOURENÇO SILVA JÚNIOR

DATA DE JULGAMENTO: 16/05/2024
PROCESSO:  01.01.014101.005465/2022-08
RECURSO:  VOLUNTÁRIO
INTERESSADO:

 LCB COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA
RELATOR(A):  TÚLIO SÉRGIO DE SOUZA PINHEIRO

DATA DE JULGAMENTO: 21/05/2024
PROCESSO:  01.01.014101.219506/2021-52
RECURSO:  VOLUNTÁRIO
INTERESSADO:  JOAO EDSON GONCALVES
RELATOR(A):  TÚLIO SÉRGIO DE SOUZA PINHEIRO

PROCESSO:  01.01.014101.059195/2020-85
RECURSO:  DE OFÍCIO
INTERESSADO:  PETROBRAS DISTRIBUIDORA S/A
RELATOR(A):  ROBERTO DE LIMA CAMINHA FILHO

DATA DE JULGAMENTO: 23/05/2024
PROCESSO:  01.01.014101.088832/2020-20
RECURSO:  DE OFÍCIO
INTERESSADO:  R J FRANCO DA SILVA EIRELI
RELATOR(A):  DAVINO OLIVEIRA LOPES

PROCESSO:  01.01.014101.088833/2020-75
RECURSO:  DE OFÍCIO
INTERESSADO:  R J FRANCO DA SILVA EIRELI
RELATOR(A):  DAVINO OLIVEIRA LOPES

MANAUS, 25 DE ABRIL DE 2024.

ALÍSIO CLAUDIO BARBOSA RIBEIRO
PRESIDENTE DO CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA - SEFAZ
CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS - CRF

O CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS - CRF TORNA PÚBLICO OS
SEGUINTES ACÓRDÃOS EM CUMPRIMENTO AO QUE DETERMINA
O ART. 281-D, §2º DA LEI COMPLEMENTAR-LC Nº 19/97,
ALTERADA PELA LC Nº 108 DE 30.08.2012, COMBINADO COM
ART.182-E DO REGULAMENTO DO PROCESSO TRIBUTÁRIO-
ADMINISTRATIVO - RPTA, APROVADO PELO DECRETO 4564/1979,
COM NOVA REDAÇÃO DADA PELO DECRETO Nº 32.977, DE
29.11.2012:

2ª CÂMARA DE JULGAMENTO
ACÓRDÃO:  001/2024-2ªC
PROCESSO:  01.01.014101.072750/2018-40
INTERESSADO:  SAINT GOBAIN DO BRASIL PRODUTOS
INDUSTRIAIS E PARA CONSTRUCAO LTDA
RELATOR(A):

GOVERNO DO ESTADO DO AMAZONAS
SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Ano: 2024    Edição: 00109 25 de Abril de 2024 Manaus/AM

Endereço: Av. André Araújo, 150 - Aleixo      Telefone: (092) 2121-1600 / 1667      Manaus - AM CEP: 69060-000 2

 DAVINO OLIVEIRA LOPES
DATA DE JULGAMENTO:  14/03/2024
EM ENTA:  1- ICMS. 2- AÇÃO FISCAL. 3- FALTA DE
RECOLHIMENTO DO ICMS - CRÉDITO FISCAL EM EXCESSO. 4-
DEMONSTRADO NOS AUTOS QUE A AUDITORIA TRIBUTÁRIA
DECIDIU DE ACORDO COM AS PROVAS CONSTANTES DOS
AUTOS E A LEGISLAÇÃO VIGENTE, SENDO INDEVIDA A
EXIGÊNCIA FISCAL EM RAZÃO DA LEGITIMIDADE DO CRÉDITO
FISCAL, APROPRIADO NOS TERMOS DO § 5º DO ART. 114, DO
RICMS, APROVADO PELO DECRETO Nº 20.686/99. 5- RECURSO DE
OFÍCIO CONHECIDO E IMPROVIDO. 6- IMPROCEDENTE. 7-
DECISÃO UNÂNIME.

ACÓRDÃO:  002/2024-2ªC
PROCESSO:  01.01.014101.057942/2020-40
INTERESSADO:  RIO AGUA CLARA ENERGIA
RELATOR(A):  DAVINO OLIVEIRA LOPES
DATA DE JULGAMENTO:  27/02/2024
EMENTA:  1- ICMS. 2- RESTITUIÇÃO. 3- ICMS - SUBSTITUIÇÃO
TRIBUTÁRIA EM OPERAÇÕES INTERESTADUAIS. 4-
DEMONSTRADO QUE A AUDITORIA TRIBUTÁRIA APRECIOU
CORRETAMENTE A MATÉRIA À LUZ DA LEGISLAÇÃO VIGENTE E
DAS PROVAS CONSTANTES DOS AUTOS, TENDO A EMPRESA
REQUERENTE COMPROVADO A PROCEDÊNCIA DO SEU PLEITO.
5- RECURSO DE OFÍCIO CONHECIDO E IMPROVIDO. 6-
PROCEDENTE. 7- DECISÃO UNÂNIME.

ACÓRDÃO:  003/2024-2ªC
PROCESSO:  01.01.014101.073288/2019-89
INTERESSADO:  LOJAS RIACHUELO S A
RELATOR(A):  MUNI LOURENÇO SILVA JÚNIOR
DATA DE JULGAMENTO:  06/02/2024
EM ENTA:  1- ICMS. 2- AÇÃO FISCAL. 3- FALTA DE
RECOLHIMENTO DO ICMS - APROPRIAÇÃO DE CRÉDITO FISCAL
SOBRE A ENTRADA DE MERCADORIAS E/OU UTILIZAÇÃO DE
SERVIÇOS PARA USO E CONSUMO DO PRÓPRIO
ESTABELECIMENTO. 4- COMPROVADA NOS AUTOS A AUSÊNCIA
DE FORNECIMENTO DE CÓPIA INTEGRAL DO PROCEDIMENTO
ADMINISTRATIVO E A INCOMPREENSÃO DOS CÁLCULOS
EFETUADOS PELO AUDITOR FISCAL, O QUE DENOTA A
NULIDADE DO PROCEDIMENTO POR MANIFESTO
CERCEAMENTO DO DIREITO DE DEFESA DA AUTUADA. 5-
RECURSO DE OFÍCIO CONHECIDO E IMPROVIDO. 6- NULIDADE
ABSOLUTA. 7- DECISÃO UNÂNIME.

ACÓRDÃO:  004/2024-2ªC
PROCESSO:  01.01.014101.016641/2021-48
INTERESSADO:  TELEFONICA BRASIL S A
RELATOR(A):  MUNI LOURENÇO SILVA JÚNIOR
DATA DE JULGAMENTO:  15/02/2024
EMENTA:

 1- ICMS. 2- AÇÃO FISCAL. 3- FALTA DE RECOLHIMENTO DE
ICMS COM SUBSTITUIÇÃO TRIBUTÁRIA. 4- DEMONSTRADO NOS
AUTOS QUE TRATA-SE DE OPERAÇÕES COM MERCADORIAS
DESTINADAS A USO E CONSUMO E TAMBÉM AO ATIVO
PERMANENTE DA AUTUADA. 5- RECURSO DE OFÍCIO
CONHECIDO E IMPROVIDO. 6- IMPROCEDENTE. 7- DECISÃO
UNÂNIME.

ACÓRDÃO:  005/2024-2ªC
PROCESSO:  01.01.014101.081991/2022-66
INTERESSADO:  C. COM INFORMATICA IMP. EXP. COMERCIO E
INDUSTRIA
RELATOR(A):  MUNI LOURENÇO SILVA JÚNIOR
DATA DE JULGAMENTO:  19/03/2024
EMENTA:  1- ICMS. 2- RESTITUIÇÃO. 3- ICMS DIFAL. 4- NÃO
RESTOU COMPROVADO NOS AUTOS QUE O VALOR REQUERIDO
TENHA SIDO EFETIVAMENTE RECOLHIDO AOS COFRES DO
ESTADO. 5- RECURSO VOLUNTÁRIO CONHECIDO E IMPROVIDO.
6- IMPROCEDENTE. 7- DECISÃO UNÂNIME.

MANAUS, 24 DE ABRIL DE 2024.

ALÍSIO CLAUDIO BARBOSA RIBEIRO
PRESIDENTE DO CONSELHO DE RECURSOS FISCAIS

		2024-04-25T12:09:16-0400

		2024-04-25T12:09:16-0400